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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na politický vývoj nedemokratického režimu v Libyi

v letech 1969 až 2011. Hlavním cílem práce je zařadit Kaddáfího vládu do systému

afrických nedemokratických režimů a zároveň se pokusit zjistit, zda měla struktura a

fungování Kaddáfího režimu vliv na neúspěšný tranziční vývoj po svržení jeho režimu

v občanské válce v roce 2011. V rámci instrumentální případové studie využívá práce

pro analýzu režimu zejména Chehabiho a Linzovu teorii sultanismu, doplněnou o

typologii afrických režimů od Naomi Chazanové. Autor aplikuje teorii sultanismu na

jednotlivá období přes 40 let trvajícího Kaddáfího režimu a pomocí jednoduchého

kvantitativního systému analyzuje jednotlivé specifické znaky sultanismu během

každého z těchto období. Kromě samotné aplikace se autor snaží kriticky posoudit

Linzovu teorii sultanismu, zasadit ji do rámce afrických nedemokratických režimů a

zhodnotit její použitelnost pro studia současných režimů. Dalším důležitým teoretickým

ukotvením práce je pak koncept politického dědictví neopatrimonialistických režimů v

Africe od Brattona a van de Walla. Analýza posledních roků Kaddáfího režimu a jeho

rozpadu je v práci podložena teorií o rozpadech sultanismů od Richarda Snydera, která

v sobě kombinuje strukturální i voluntaristický přístup k této problematice. V praktické

části jsou proto také analyzovány aktéři tranzice, síla a zakořeněnost předchozího

režimu a další faktory jako potenciální režimní závislost na cizí mocnosti. Pro analýzu

rozpadu nového režimu a situace vedoucí k další krizi je použita teorie o rozpadlých

státech od Roberta Rotberga a Fragile States Index. Spojením těchto přístupů se práce

snaží poskytnout komplexní pohled na Kaddáfího unikátní politický režim a

zanalyzovat aplikovatelnost konceptu sultanismu v moderní politologii.
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This master’s thesis focuses on the political development of the non-democratic regime

in Libya from the year 1969 to 2011. The main objective of this thesis is to classify

Gaddafi’s rule into the system of African non-democratic regimes while also trying to

clarify whether the structure of the regime had an impact on the transitional

development following the overthrow of this regime in the civil war of 2011. As a part

of the instrumental case study framework, the thesis mainly uses the theory of sultanism
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of sultanism, fit it within the African non-democratic regimes framework, and evaluate

its current applicability for the studies of contemporary regimes. Another grounding of

this thesis is the concept of African neo-patrimonialist regime legacy of Bratton and van

de Walle. The analysis of the final years of the Gaddafi’s regime and its fall is based on
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voluntaristic approaches. Therefore, the empiric part also focuses on the transitional
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regime’s potential dependence on foreign powers. Robert Rotberg’s theory of failed
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approaches, the thesis seeks to provide a comprehensive analysis of Gaddafi’s unique

regime and analyze the applicability of the sultanism theory in modern political sciences.
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Úvod

Práce se zabývá Kaddáfího režimem v Libyi od jeho vzniku v roce 1969 do jeho

zániku v občanské válce roku 2011 a rovněž politickým vývojem bezprostředně po

nastolení nového režimu v návaznosti na realitu předchozího nedemokratického režimu.

Snahou autora je vysvětlit fungování politické reality Kaddáfího režimu, jeho zařazení

do rámce teorie nedemokratických režimů, a také přispět do stále probíhající diskuze o

specifikách afrických nedemokratických režimů. Toho se práce snaží dosáhnout

důkladným prozkoumáním, kritickým posouzením v teoretické části, a následnou

aplikací následujících teoretických konceptů na případ Kaddáfího Libye: Linzova teorie

sultanismu (Linz, Chehabi 1998), Brattonova a Wallova teorie neopatrimonialismu jako

univerzální optika pro pochopení afrických postkoloniálních režimů (Bratton, van de

Walle 1994) a Snyderova teorie o rozpadech sultanismů (Snyder 1998).

Práce se tedy zabývá analýzou nedemokratického režimu v Libyi během éry

Muammara Kaddáfího s využitím teorie sultanismu a na ni přímo navazující situací po

jeho svržení. Autor se tímto způsobem snaží otestovat míru užitečnosti a

aplikovatelnosti sultanismu a s ním souvisejících konceptů na oblast Afriky. S ohledem

na tyto cíle autor stanovuje následující výzkumnou otázku: Byl Kaddáfího režim

v Libyi v letech 1969 až 2011 sultanistickým režimem?

Dvěma vedlejšími otázkami, kterými se práce rovněž zabývá, a které přímo

souvisí s charakterem Kaddáfího režimu, jsou tyto: Je současná post-kaddáfíovská

Libye rozpadlým státem? A pakliže předpokládáme sultanistickou strukturu

předchozího Kaddáfího režimu, jaké bylo dědictví sultanistické Libye v porevolučním

vývoj této země v návaznosti na argumenty Michaela Brattona a Nicolase van de

Walla?

Z toho je možné odvodit výzkumné metody zvolené pro vypracování této

vědecké práce. Autor provádí podrobnou jednopřípadovou instrumentální studii, která

se aplikací zmíněných teoretických konceptů na unikátním případu libyjského režimu

snaží o zdokonalení současných teorií sultanismu a nedemokratických režimů v Africe.

Testování teoretického rámce sultanismu a neopatrimonialismu na případu Libye je

vhodné, protože, jak argumentují někteří autoři (viz Brownlee 2002; Goldstone 2011),

doplňuje výrazné mezery v aplikaci sultanismu mimo území Latinské Ameriky a

současně i teorií afrických nedemokratických režimů. V souladu s tím je studie

podložena kritickou diskuzí ohledně výše zmíněných teorií, která poukazuje na možné
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problematické body a jejich využitelnost v politologickém výzkumu. Pro vyjádření

vývoje sultanistických tendencí během různých období Kaddáfího režimu využívá autor

jednoduché číselné hodnocení, které slouží jako základ grafického znázornění výsledků

analýzy.

Na možnou otázku proč namísto teorie sultanismu nejsou využity jiné koncepce,

které se mohou zdát vhodnější, protože byly vypracovány přímo pro prostředí Afriky,

autor odpovídá tak, že pomocí sultanistického konceptu lze rovněž účinně analyzovat

rozpady a případné tranzice v nedemokratických státech Afriky i blízkého východu.

Jedná se tedy o potenciálně velmi užitečnou teorii jak ve výzkumu charakteru afrických

režimů, tak i pro pochopení mechanismu tranzicí ve mnoha z těchto režimů.

Tuto argumentaci podporují i další výzkumníci s vysvětlením, že sultanismus je

hlavním faktorem pro pochopení vzniku fenoménu vlny protestů a revolucí arabského

jara v roce 2011 a dalších revolucí v arabském světě, do něhož spadá i oblast severní

Afriky (viz např. Goldstone 2011; Ulfelder 2005). Z toho je zřejmé, že aplikace teorie

sultanismu může přinést cenné poznatky v politologicky uvnitř doposud opomíjených a

nepříliš detailně prozkoumaných oblastí.

S ohledem na zmíněné cíle je text práce rozdělen do pěti základních částí.

V první části jsou rozebrány koncepty v odborné literatuře týkající se tématu

nedemokratických režimů, zejména konceptu sultanismu. Tyto poté autor využívá

v následujících kapitolách k analýze libyjské politické reality jednak v období

Kaddáfího vlády mezi lety 1969 a 2011, i v procesu rozpadu jeho režimu a politického

vývoje po revolučním roce 2011. Specifická podkapitola se věnuje konceptům rozpadů

silně personalistických režimů, jejichž zahrnutí je pro zodpovězení výzkumných otázek

této práce nezbytné. Součástí práce je také kritické zhodnocení těchto teorií včetně

popsání jejich výhod a nevýhod pro použití v africkém prostředí.

V současných studiích nedemokratických režimů hrají hlavní roli klasifikace

autorů, kteří svou teorii vybudovali na případech evropských či latinskoamerických

autoritářských režimů jako je Juan Linz, Wolfgang Merkel a další. Je však zřejmé, že

výzkumníci zabývající se studiem afrických režimů si jen stěží vystačí s těmito

klasickými teoriemi. Pojmy jako demokracie, autoritářství, či totalitarismus v africkém

prostředí ztrácí na významu a při výzkumu těchto režimů je zpravidla nezbytné je

modifikovat či nahradit jinými koncepty.

Vhodným nástrojem pro tento účel může být teorie moderního sultanismu,

předložená Linzem a Chehabim v jejich knize Sultanistic Regimes, která se na africké
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personalistické režimy zdá být dobře aplikovatelná. Personalistickou vládou přímo

v africkém prostředí se dále podrobně zabývají Bratton a van de Walle s konceptem


[…]


nežádoucího nashromáždění přílišného vlivu ukazují jednoznačný sultanistický

charakter Kaddáfího režimu. Z autorova grafického znázornění je zřejmé, že nejvíce
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typicky charakteristických znaků pro sultanismus pak můžeme pozorovat v období 2000

až 2011, kdy došlo k zostření personalistických tendencí, když Kaddáfí v udělování

nejdůležitějších režimních rolí začíná spoléhat v převažující míře pouze na své syny,

kteří se zároveň stávají největšími příjemci výhod sultanistické korupční sítě. Systém

klientelismu, který je základním kamenem Kaddáfího personalismu, se v tomto období

s ekonomickou liberalizací a zanecháním centrálně socialisticky orientovaného

ekonomického plánování změnil na klasicky sultanistický. Během privatizace velkého

množství firem se dostali k nejlukrativnějším pozicím opět Kaddáfího klíčoví

spolupracovníci. Neobvykle vysoká loajalita většiny z těchto spolupracovníků i

v průběhu občanské války v roce 2011 lze připisovat právě pružnosti a odolnosti této

přerozdělovací sítě.

Na základě provedené případové studie a následné analýzy sultanistických

tendencí Kaddáfího režimu lze tvrdit, že od jeho vzniku v roce 1969 po jeho zánik

v 2011 se Kaddáfího režim postupně posouval na linii od populistického zřízení až po

silný sultanismus. Sultanistická křehkost, jak o ní mluví autoři Linz či Snyder však

nebyla příčinou rozpadu Kaddáfího režimu, který, jak prokázala případová studie, byl

svou pružností a schopností reagovat na krize, a byl nezvykle stabilní a vitální, a to i

v posledních letech režimu. Ke svržení režimu bylo nutné zapojení mezinárodních

ozbrojených sil v rámci intervence NATO a dalších vnějších zemí, což se ukázalo být

jejich skutečným cílem navzdory znění rezoluce rady bezpečnosti OSN o minimalizaci

obětí. Autor se přiklání k názoru zastávaným Alanem Kupermanem, že Kaddáfího

režim by byl v případě neintervenování pravděpodobně schopen krizi vyvolanou

občanskou válkou v roce 2011 překonat podobně, jako se vyrovnal s předcházejícími

krizemi v letech 1988 a 1993 či pokusy o převrat v letech 1985 a 1995.

Svržení Kaddáfího sultanismu vojenskou silou v situaci, kdy byl sultanismus

společensky i politicky stále silně zakořeněn, pak přispělo k nezdaru tranzice

k demokratičtějšímu režimu. Nové struktury, kterým chyběla celostátní legitimita,

nebyly připraveny efektivně převzít režim a zachovat bezpečnost země odzbrojením

místně příslušných milic, což vyústilo v pouze nominální kontrolu nad vlastním územím.

K celkové ztrátě kontroly pak došlo po politických rozporech v parlamentu Libye

nedlouho po prvních volbách, kdy došlo k odpojení frakce vedené dřívějším Kaddáfího

generálem Haftárem, což vedlo ke vzniku druhé občanské války, která trvá do

současnosti.
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Práce na základě provedené analýzy tvrdí, že neúspěch demokratické tranzice po

občanské válce s vojenskou účastí NATO se dal na základě výše zmíněných faktorů

předvídat. Instituční struktura a dědictví předcházejícího Kaddáfího sultanismu

z předchozích desítek let v tomto hrálo značnou roli, určit však, zda bylo primárním

faktorem touto cestou nelze, tento závěr by vyžadoval podrobnější analýzu, pro kterou

již není v této instrumentální jednopřípadové studii prostor. Negativní roli hrála také

samotná vojenská intervence, která kromě jiného cíleně eliminovala nejvýše postavené

členy Kaddáfího personalistické a korupční sítě, a dovolila tak nesourodým a hůře

organizovaným jednotkám revolučně smýšlejících povstalců vojensky čelit silnějšímu

protivníkovi, což v rozporu s rezolucí OSN přispělo k prodloužení libyjské občanské

války a přineslo tak i větší počet obětí. Stejný následek měla bezpodmínečná podpora

povstalců i v diplomatickém směru, když představitelé rebelů ukazovali neochotu

dosažení kompromisu s vládními představiteli během občanské války, a s podporou

západních velmocí usilovali jedině o úplně svržení Kaddáfího personalistické moci,

přestože Libye nebyla nijak připravena na přechod k jinému režimu a nicotnou pomoc,

které se jí dostalo od západních zemí v následujícím tranzičním období.

Z komentářů různých autorů (např. Hamid 2016) a dokonce i odborných prací

některých odborníků (viz Chivvis et al. 2012) se může zdát, že přechod k demokracii

byl v Libyi po pádu Kaddáfího pravděpodobný, ale tato práce na základě případové

studie tvrdí opak. Pokud budeme brát v potaz poznatky, k nimž tato práce došla, je dle

autora na místě pokládat si otázku, zda byl úspěch tranzice za podmínek, za nichž došlo

ke změně režimu v roce 2011 vůbec reálnou možností, či pouze prázdnou formulací

v projevech západních státníků (viz např. Obama 2011)?

Z doplňující analýzy v závěrečné kapitole práce vychází, že Libye se po

občanské válce z roku 2011 hluboce propadala ve velké většině měřítek stability. Na

základě této analýzy a dat Fund for Peace systematizovaných do Fragile States Indexu

se autor domnívá, že označení rozpadlý stát pro post-kaddáfíovskou Libyi je

odpovídající, a to zejména po vypuknutí druhé občanské války v roce 2014, když došlo

k dalšímu propadu měřítek stability. Současná Libye se již přes 7 let pohybuje mezi

třiceti nejméně stabilními režimy (v roce 2021 je 17. nejnestabilnější stát) a celková

situace nenapovídá tomu, že by v blízké době mělo dojít k výraznějšímu zlepšení tohoto

stavu.
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Přílohy
