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 Diplomant si vybral velmi aktuální téma diplomové práce, které má v současnosti i

vliv na dění v Evropě v souvislosti s imigrační krizí. Víceméně z hlediska teorie politických

režimů rozpadlá Libye je zajímavým tématem nejen z hlediska charakteru jeho politického

režimu od převzetí politické moci Kaddáfím až do současnosti, ale v i v souvislosti s teorií

rozpadlých států, příp. občanské války. Přestože jsem zpočátku váhal s převzetím role

vedoucího práce (katedra se zaměřuje především na subsaharskou Afriku), nakonec jsem

souhlasil a svého souhlasu jsem nakonec nelitoval.

Jak jsem již naznačil, téma diplomové práce je nosné, vysoce aktuální a autor přináší

řadu zajímavých hodnocení a postřehů na libyjské politické problémy a jejich řešení. Práce je

jasně vymezena časově (od převzetí politické moci Kaddáfím v roce 1969 prakticky do

současnosti), obsahově (vymezení charakteru libyjského politického režimu v historické

perspektivě) a geograficky (případová studie např. Libye).

Autor se rozhodl analyzovat charakter libyjského nedemokratického režimu a

aplikovat na něj teorii sultanismu J. Linze. Součástí výzkumu není jen vymezení se vůči

teoretickému modelu sultanistického režimu na příkladu Libye, ale, jak napovídá název

diplomové práce, autora zajímají i otázky související s rozpadem sultanismu podle teorie

Snydera (1998). Autor si v té souvislosti klade i další výzkumné otázky, o charakteru

současného rozpadlého státu, případně dědictví libyjského sultanismu. Výsledky diplomové

práce ukazují, že celkové pojetí, záměry a cíle diplomové práce byly zvoleny přiměřeně.

Práce je jednoznačně vymezena teoreticko-metodologickým zakotvením, kterým je

teorie nedemokratických režimů, zejména pak teorie personalistických režimů, teorie

sultanismu a rozpadlých režimů. Autor používá většinu relevantních autorů k danému tématu

(Linz, Chehabi, Geddes, Snyder, Chazanová, Bosch, Bratton,de Walle, Lindberg, Thomson a

další) a výsledkem teoretické kapitoly je i podrobně rozpracovaný koncept základních kritérií

pro posuzování úrovně nedemokratického režimu, resp. sultanismu (vit kapitoly 1.3.1 až

1.3.7). Zvolenou metodologii je převažující kvalitativní výzkum (případová studie, analýza,

komparace a další metody) a částečně kvantitativní přístup při hodnocení konečného

charakteru sultanistických režimů v klíčových obdobích vývoje libyjského politického režimu

od roku 1969. Teoretický koncept a zvolenou metodologii považuji za zcela relevantní a

umožňující dosažení odpovídajících výsledků výzkumu.

Struktura diplomové práce je logická, autor výborně rozpracoval nejen část věnovanou

teoretickému ukotvení diplomové práce, ale následně logicky postupoval i v dalších

analytických částech diplomové práce. Oceňuji stručný historický výklad před vojenským

převratem Kaddáfího a nepředimenzovaný přehled politických událostí v letech 1969-2020.

Jádrem diplomové práce je 3. část Analýza konkrétních sultanistických znaků uvnitř

Kaddáfího režimu, která je velmi úzce provázána s teoretickým konceptem. Úvod i závěr

diplomové práce je velmi dobře zpracován a navzájem provázán. Podobně i jednotlivé

kapitoly mají jasnou strukturu a dostatečné množství kvalitních hodnocení, autorských

komentářů a interpretací.

Práce se zdroji je vynikající. Autor uvádí nejen většinu relevantních teoretických

zdrojů, ale velké množství odborné literatury k poznání historického a politického dění

v Libyi. Výběr literatury je odpovídající. Jak jsem uvedl výše, student je schopen

interpretovat závěry jednotlivých autorů i výsledky svých výzkumů, osvětlit příčiny a kriticky

je hodnotit.

Po formální stránce mohu konstatovat, že práce je čtivá, obsahuje minimum

gramatických chyb, autor má dar formulovat své myšlenky jasně a srozumitelně.

Z formálního hlediska by se dalo vytknout, že 3. hlavní čas nezačíná na samostatné stránce,

jak by mělo být obvyklé. Citace jsou uváděny v souladu s citační normou, autor používá

citlivě a přesně politicko-vědní termíny. Autor taktéž pracuje dostatečně s poznámkovým

aparátem (60 poznámek). Práce obsahuje zajímavé přílohy, které dokumentují výsledky

výzkumu (některé z nich bych spíše zařadil do textu diplomové práce). Za velmi zdařilý a

ilustrativní považuji zejména graf č. 4 (s. 91), kde si čtenář může rychle vyjasnit na

přehledném hodnocení výsledky hodnocení jednotlivých kritérií sultanistických režimů.

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi kvalitní, autor předvedl schopnost

pracovat s odbornou literaturou jak teoretickou, tak přehledovou, jeho aplikace modelu

sultanismu je velmi pečlivě zpracována a podložena empirickými daty. Výsledkem je

plastický obraz vývoje libyjského sultanistického systému od roku 1969 až do současnosti,

včetně přiblížení charakteru současného rozpadlého státu. Z těchto důvodů práci doporučuji

k obhajobě.
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